№

УИД №RS0№-04

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

02 июня 2025 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Федоровой А.П.,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

защитника – адвоката ФИО5,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пр-д Тургенева, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> по п. п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (40 преступлений), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил 39 преступлений - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, заведомо зная, что ?-пирролидиновалерофен, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон), тетрагидроканнабинол являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, IMEI №/01, вступил с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Варкрафт» под ник-неймом «Василий Кадры» в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым:

ФИО1 должен был от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Варкрафт» под ник-неймом «Василий Кадры», получать вышеуказанные наркотические средства, расфасованные в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, организовывать тайники-«закладки» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, предназначенные для незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, делать фотографии данных мест и подробное описание, после чего сообщать адреса расположения тайников-«закладок» вышеуказанным неустановленным лицам, получать от последних денежные средства за незаконно сбытые наркотические средства;

неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Варкрафт» под ник-неймом «Василий Кадры» должно было передавать ФИО1 наркотические средства ?-пирролидиновалерофен, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон), вещество, являющееся смесью, содержащей никотин и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, расфасованные в удобную упаковку, для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, путем производства тайников - «закладок», подыскивать покупателей наркотических средств и получать от указанных лиц денежные средства за незаконно сбытые наркотические средства, часть из которых передавать ФИО1.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1 с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Варкрафт» под ник-неймом «Василий Кадры», наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофен, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 18,258 грамма (масса указана согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключений экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), находящееся в 39 свертках, обмотанных изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, 1 (одном) полимерном пакете с замком-фиксатором горловины и 1 (одном) свертке из фольги серебристого цвета; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,053 грамма (масса указана согласно заключений экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №), находящееся в 4 свертках, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, в 2 свертках, обмотанных изоляционной лентой зеленого цвета, в 8 свертках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета; вещество, являющееся смесью, содержащей никотин и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 0,32 грамма (масса указана согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), находящееся в свертке из фольгированной бумаги серебристого цвета.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 20 минут в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции на полке тумбы, расположенной в первой комнате указанной квартиры обнаружена визитница с находящимися в ней полимерным пакетом с замком-фиксатором горловины с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №) и 1 свертком из фольги серебристого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), а всего обнаружено и изъято наркотического средства ?-пирролидиновалерофен, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,40 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру.

Оставшиеся наркотические средства: ?-пирролидиновалерофен, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 17,858 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,053 грамма; вещество, являющееся смесью, содержащей никотин и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 0,32 грамма, ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц посредством сети «Интернет».

После чего, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, согласно отведенной ему преступной роли, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поместил в тайники-«закладки» с целью сбыта наркотических средств неустановленному кругу лиц посредством сети «Интернет», а именно:

1) на поверхности земли в двух метрах от забора 

<

адрес> по 2-му Парковому переулку 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,438 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

2) на поверхности земли в двух метрах от 

<

адрес> по 2-му Парковому переулку 

<

адрес>, один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,467 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

3) у бетонного забора в пятнадцати метрах от 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,469 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

4) на поверхности земли, в листве, в пяти метрах от забора 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,461 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

5) на поверхности земли в трех метрах от забора 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,482 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

6) на поверхности земли перед забором, в четырех метрах от 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,432 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

7) у столба линии электропередач, расположенного в четырех метрах от 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,494 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

8) в двух метрах от забора 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,445 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

9) на поверхности земли в трех метрах от забора 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,461 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

10) у металлического забора 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,459 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

11) на поверхности земли с правого торца 

<

адрес>, один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

12) в 40 см от забора 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

13) в трех метрах от забора 

<

адрес>, в кусте один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,52 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

14) в четырех метрах от забора 

<

адрес> один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

15) у фундамента левой стороны торца 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

16) на поверхности земли, в пяти метрах от подъезда № 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

17) в одном метре от 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

18) в 20 см от забора 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамм (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

19) в шести метрах от 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

20) на поверхности земли в 1 метре от деревянной гаражной постройки, расположенной в двадцати метрах от 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

21) на поверхности земли в 30 см от забора расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

22) на поверхности земли у забора, расположенного в семи метрах от 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

23) на поверхности земли у кирпичной постройки, расположенной в тридцати метрах от 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,447 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

24) на поверхности земли участка местности, расположенного в двадцати метрах от 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,436 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

25) на поверхности земли у деревянных ворот гаражной постройки, расположенной в двадцати метрах от 

<

адрес> один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,457 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

26) на поверхности земли в 30 см от торца 

<

адрес>, со стороны первого подъезда, один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,525 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

27) у ворот кирпичного гаража, расположенного в пятнадцати метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,503 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

28) у фундамента дома, расположенного с торца 

<

адрес>, со стороны первого подъезда, один сверток, обернутый изоляционной лентой красного цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,516 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

29) на поверхности земли в пяти метрах от торца 

<

адрес>, со стороны первого подъезда, один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,514 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

30) в нижней части металлического ограждения, расположенного в пятнадцати метрах от 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,496 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

31) на металлической обивке подвала второго подъезда 

<

адрес> по бульвару Ленина 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,534 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

32) на внутренней стороне металлической обвивки балкона первого этажа, расположенном сзади 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,993 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

33) в двух метрах от хозяйственной постройки, расположенной в тридцати метрах от 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,992 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

34) в металлическом отверстии, расположенном с обратной стороны магазина «Биржа» по адресу: 

<

адрес>, ул Баныкина, 48Б, один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,002 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

35) на металлическом профиле, расположенном с торца строения №А по 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,018 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

36) на нижней части металлических ворот строения №А по 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,993 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

37) под четвертой ступенью металлической лестницы служебного входа, расположенной с обратной стороны 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,004 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №);

38) в нижней части сооружения красного цвета, расположенного в тридцати метрах от 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,999 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру;

39) в нижней части ворот гаражной постройки, расположенной в пятнадцати метрах от строения №А по 

<

адрес>, один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,964 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру.

Однако, ФИО1 по 39 преступлениям довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 08 минут по 07 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий данные наркотические средства были обнаружены по вышеуказанным координатам и изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

40) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции обнаружен и изъят в левом наружном кармане куртки полимерный пакет, внутри которого 14 свертков, каждый из которых обмотан изоляционной лентой Свидетель №3 цвета с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 6,10 грамма (масса указана согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), и в левом заднем кармане джинс, одетых на последнем, обнаружен и изъят один сверток из фольги серебристого цвета с веществом, являющимся смесью никотина и наркотического средства тетрагидроканнабинола, общей массой 0,32 грамма (масса указана согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует крупному размеру, которые ФИО1 совместно с вышеуказанным неустановленным лицом намеревались незаконно сбыть неустановленному кругу лиц посредством сети Интернет.

41) Он же, ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах получил от неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Варкрафт» под ник-неймом «Василий Кадры», тем самым незаконно приобрел ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №) и 1 сверток из фольги серебристого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), а всего обнаружено и изъято наркотического средства ?-пирролидиновалерофен, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,40 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), что соответствует значительному размеру, которые ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 – 

<

адрес> сотрудниками полиции на полке тумбы, расположенной в первой комнате указанной квартиры обнаружена визитница с находящимися в ней полимерным пакетом с замком-фиксатором горловины с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №) и 1 свертком из фольги серебристого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма (масса указана согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), а всего обнаружено и изъято наркотического средства ?-пирролидиновалерофен, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,40 грамма, что соответствует значительному размеру, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в вышеуказанных преступлениях признал частично, а именно по преступлениям №№, 41 признал в полном объеме, по преступлению № вину признал частично, поскольку наркотическое средство N-метилэфедрона, общей массой 6,10 грамма, намеревался поместить в тайник-закладку для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц посредством сети Интернет, а наркотическое средство в свертке из фольги серебристого цвета с веществом, являющимся смесью никотина и наркотического средства тетрагидроканнабинола, общей массой 0,32 грамма, хранил при себе без цели сбыта для личного употребления. Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему сообщили о смерти матери, в связи с чем он, испытывая переживания, более двух месяцев впоследствии периодически, время от времени, употреблял наркотические средства - «скорость», «мефедрон», «канабис». Последний раз он употреблял ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, точное время затрудняется указать, употребил «мефедрон». В его пользовании находится сотовый телефон «Редми», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ООО «Теле2», с абонентским номером №. Телефон имеет графический ключ «1 2 4 3 5 7 6 8 9». Примерно ДД.ММ.ГГГГ он со своего сотового телефона, который позже у него был изъят сотрудниками полиции, для употребления наркотических средств, в виду отсутствия денежных средств на их приобретение, через «телеграмм» написал боту «Варкрафт» о трудоустройстве, в ответном сообщении с аккаунта «Василий Кадры» ему сообщили, что можно устроиться несколькими способами, - по паспорту, или залогу, на что он выбрал трудоустройство по паспорту, в связи с чем он «Василию» отправил сперва фото его паспорта гр-на РФ в развороте страницы (с фотографией) и регистрацией по месту жительства, а так же фото себя с паспортом в руках («селфи»). При этом, он знал, что данная работа заключается в том, что необходимо было раскладывать наркотическое средство по «тайникам закладкам». Кому принадлежит аккаунт «Василий Кадры» ему не известно, в том числе, ему не известны данные лица, с кем он вел переписку с указанным аккаунтом. После чего ему, в том же вышеуказанном чате прислали фотографию с координатами, где находилось два свертка, которые ему нужно было разложить. Адрес указанных координат он не помнит, так как не придал значения именно адресу места, откуда забирал. В тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня, точное время указать не может, он прибыл по адресу координат, забрал из «тайника» наркотическое средство, после чего разложил их по нескольким адресам. Адреса сделанных им ДД.ММ.ГГГГ «тайников» он не запоминал. При этом после каждой сделанной им «закладки», он делал фотографии и описание места и адреса, и отправлял «отчет» «Василию». Через несколько часов, того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать не может, но это было во второй половине дня, «Василий» через тот же вышеуказанный чат отправил ему фотографию с координатами, где находился «мастер клад», в котором имелись 4 свертка, расфасованных, которые он так же забрал в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, и вышеописанным способом разложил их по «закладкам», сфотографировал, сделал описание и направил «Василию». Адреса данных «закладок» он так же не помнит. До ДД.ММ.ГГГГ он каждый день раскидывал от 5 до 10 свертков с наркотическими средствами. При, денежные средства за сделанные им вышеуказанные «закладки» он не получил. ДД.ММ.ГГГГ, точное время указать затрудняется, «Василий» добавил его в чат, куда иные, не знакомые ему лица, скидывали фотографии с координатами «мастер кладов», и куда после он сам скидывал фотографии с изготовленными «тайниками закладок» с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:00, в вышеуказанном чате с аккаунтом «Василий Кадры», он получил координаты с фотографией «мастер клада», который находился в 

<

адрес>, точнее место не помнит, указать не сможет. В полученном «мастер кладе» было более 50 свертков в изоленте разного цвета, указанные свертки уже были расфасованы, которые он начал раскладывать в 

<

адрес>. Часть «закладок» он успел разложить по разным адресам. По всем указанным им адресам, с его участием были проведены осмотры места происшествия, где он сам указывал места сделанных ним «закладок», всего было произведено 39 осмотров адресов. После чего, в тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17:00 его остановили сотрудники ППСП, которые задали ему вопрос имеется ли у него, что либо запрещенное в гражданском обороте, на что он ответил, что при нем находится 14 свертков изоленты с наркотическим средством, которые он хранит для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц, путем изготовления тайников закладок, после чего сотрудники полиции при понятых мужского пола провели его личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято 14 свертков с наркотическим веществом содержащимся внутри, которые были обмотанные изолентой Свидетель №3 цвета, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, а так же один фольгированный сверток с табаком смешанным с наркотическим средством, который он забрал так же ДД.ММ.ГГГГ вместе с вышеуказанными свертками из одной закладки, для личного употребления без цели сбыта. Изъятые свертки были упакованы в прозрачный полимерный файл-пакет, горловина, которого была обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати синего цвета, на которой он и понятые, участвующие при личном досмотре, поставили свои подписи, аналогичным способом был упакован его вышеуказанный сотовый телефон «Редми», с установленной в нем сим-картой, а также банковские карты банков: «Сбербанк», «Совкомбанк», «Альфабанк», «Озон банк», «Т Банк», номера указанных банковских карт не знает, так как никогда их не запоминал. После окончания личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее приехали ещё сотрудники полиции, и он добровольно написал заявление о том, что готов добровольно указать места изготовленных им тайников закладок, затем совместно с сотрудниками полиции они проводили осмотры мест, где он изготовил тайники закладки, по вышеуказанным им адресам. По результатам проведенных осмотров сотрудники полиции изъяли 39 свертков изоленты с содержим внутри, каждую упаковали в отдельный белый бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан синей печатью, по результатам каждого осмотра места сотрудник полиции заполнял протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В период его участия в указанных выше мероприятиях какого-либо физического, морального воздействия на него, а также иных участвующих лиц сотрудниками полиции не оказывалось. Также по его месту жительства был произведен осмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые им были приобретены и хранились для личного употребления, без цели сбыта.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут она находилась на остановке общественного транспорта «Техучилище», когда к ней обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, на что она дала свое согласие. С сотрудником полиции они проследовали к дому № по проезду 2 Парковый 

<

адрес>, где находились еще несколько мужчин. Один из мужчин, который был одет в гражданскую одежду представился ФИО1, отчество и дату рождения не запомнила, затем они с сотрудниками полиции и с ФИО1, а также вторым понятым, проследовали по адресам, которые указал ФИО1. Всего было осмотрено 39 участков местности на территории 

<

адрес>, в ходе осмотров, которых было обнаружено и изъято 39 свертков изоленты, Свидетель №3, красного и зеленого цвета, с содержимым внутри. На каждом осмотре ФИО1 указывал на места. Сотрудником полиции было составлено 39 протоколов осмотров мест происшествий, с которыми все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у нее и второго понятого не возникло и они поставили свои подписи, а ФИО1 собственноручно делал заявления и также ставил свою подпись. Обнаруженные свертки, каждый из которых был изъят и помещен в отдельный бумажный конверт, клапан которого оклеен и скреплен фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения всех мероприятий ни на кого из участвующих лиц моральное и физическое давление со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №5 (т.4 л.д.143-145), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут он находился у 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, попросил поучаствовать в качестве понятого, на что он дал свое согласие. С сотрудником полиции они проследовали к дому № по 

<

адрес>, где находились еще несколько мужчин. Один из мужчин, который был одет в гражданскую одежду представился ФИО1, его дату рождения не запомнил, пояснил, что последний был задержан сотрудниками полиции с наркотическим средством. После чего, сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, затем был проведен личный досмотр ФИО1 в присутствии его и еще одного понятого мужского пола, в ходе которого у ФИО1 в левом наружном кармане Свидетель №3-серой куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет со свертками обмотанные Свидетель №3 липкой лентой в количестве 14 штук с содержимым внутри, в левом заднем кармане синих джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри, также в правом наружном кармане Свидетель №3-серой куртки одетой на нем, были обнаружены и изъяты банковские карты: Тинькоф, Халва, Совкомбанк, Альфабанк, Озон банк, Сбербанк. В левом верхнем наружном кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета. Вышеуказанные вещи были упакованы в разные полимерные файл-пакеты, опечатаны. О чем сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Ни на кого из участвующих лиц моральное и физическое давление со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №6, командир отделения 3 роты ФИО19 МВД России по 

<

адрес> показала, что ДД.ММ.ГГГГ на маршруте патрулирования ПА 383 совместно с полицейским ФИО19 МВД России по 

<

адрес> старшим сержантом полиции ФИО6, сержантом полиции ФИО9 при несении службы в 16 часов 40 минут им позвонил наряд ПП 429 в составе лейтенанта полиции ФИО7, лейтенанта полиции ФИО8, которые пояснили, что в проезде ФИО2 

<

адрес> был замечен гражданин, который в руках держал сотовый телефон и сделал какую-то манипуляцию, присев на корточки, как будто кладя что-то на землю, после повернул во 2-й 

<

адрес>, проделав те же манипуляции еще три раза, затем вышел на 

<

адрес>, в это время они совместно с другим нарядом перекрыли данную улицу. После чего данный гражданин в 16 часов 45 минут был задержан, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем, сотрудником полиции всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. После чего, сотрудником полиции мужского пола был проведен личный досмотр данного гражданина, в присутствии двух понятых мужского пола. Далее сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Затем была вызвана СОГ, по прибытию которой сотрудником полиции было получено заявление от ФИО1, где тот добровольно желает указать сотрудникам полиции места изготовления тайников-закладок с наркотическим средством. Совместно с СОГ, с оперуполномоченным ОНК ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> Свидетель №7, в присутствии двух понятых, по указанию ФИО1 они проследовали по адресам, которые указал последний. Всего было осмотрено 39 участков местности на территории 

<

адрес>, в ходе осмотров которых было обнаружено и изъято 39 свертков изоленты Свидетель №3, красного и зеленого цвета, с содержимым внутри. О чем сотрудником полиции было составлено 39 протоколов осмотров мест происшествий, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, а ФИО1 собственноручно сделал в протоколах заявления и поставил свою подпись. Каждый обнаруженный сверток был изъят и помещен в отдельный бумажный конверт, которые были опечатаны, на них все участвующие лица поставили свои подписи. Ею был составлен рапорт, в котором она ошибочно указала адрес - 2-й 

<

адрес>, считать правильным 2-й 

<

адрес>. После чего ФИО1 был доставлен в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования, затем он был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 оперуполномоченный ОНК ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут возле 

<

адрес> сотрудниками ФИО19 МВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По указанию руководства ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> для отработки последнего на предмет выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, он был подключен к работе с ФИО1. Совместно с СОГ выехали на место, где в присутствии двух понятых по указанию ФИО1 они проследовали по адресам, которые указал последний, тем самым было осмотрено 39 участков местности на территории 

<

адрес>, по которым было обнаружено и изъято 39 свертков изоленты Свидетель №3, красного, зеленого и синего цвета, с содержимым внутри. По результатам каждого осмотра сотрудником полиции было составлено 39 протоколов осмотров мест происшествий, с которыми все участвующие лица ознакомились, и поставили свои подписи, а ФИО1 собственноручно делал заявления и также ставил свою подпись. Каждый из обнаруженных свертков были изъяты и помещены каждый в отдельный бумажный конверт, которые были опечатаны, на них все участвующие лица поставили свои подписи. Далее ФИО1 добровольно и собственноручно написал заявление, что дает согласие осмотреть его жилище, в связи с чем они отправились по адресу: 

<

адрес>6, где сотрудником полиции в присутствии двух понятых с участием кинолога и служебной собаки с участием ФИО1 была осмотрена вышеуказанная квартира, в ходе которого было обнаружено в визитнице, расположенной на полке комнаты, находящейся слева по коридору от входа в квартиру, один полимерный прозрачный пакет типа зип-лок и один фольгированный сверток с содержимым внутри, которые были изъяты и помещены в один полимерный файл - пакет, который был опечатан с подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Ни на кого из участвующих лиц морального и физического давления не оказывалось. В представленных следователем ему на обозрение протоколах осмотров мест происшествий его подпись.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, находясь на 

<

адрес>, с другом Свидетель №4, к ним обратился сотрудник полиции, который попросил поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. С сотрудником полиции они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где находились еще несколько мужчин. Один из мужчин, который был одет в гражданскую одежду, представился ФИО1, его дату рождения не запомнил, который пояснил, что был задержан сотрудниками полиции. Первым в квартиру зашел сотрудник полиции в форме со служебной собакой, а затем все остальные. В ходе осмотра жилища ФИО1 было обнаружено в визитнице, расположенной на полке комнаты находящейся слева по коридору от входа в квартиру, один полимерный прозрачный пакет типа зип-лок и один фольгированный сверток с содержимым внутри. Данные пакет и сверток с веществами внутри были изъяты сотрудниками полиции и помещены в один полимерный файл - пакет, который был опечатан с подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Во время проведения всех мероприятий ни на кого из участвующих лиц моральное и физическое давление со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 дал показания, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3.

Вина подсудимого подтверждается также и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

по каждому преступлению:

- рапортом о получении сообщения о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.3), зарегистрированным в КУСП №, согласно которого от ОБППСП ФИО9 поступила информация ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты, согласно которой у 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе личного досмотра обнаружено несколько свертков с неустановленным веществом (обнаружено в левом кармане);

- рапортом командира отделения 3 роты ФИО19 МВД Росси по 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес> КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.4), согласно которого в 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с 14 свертками, обмотанными изолентой Свидетель №3 цвета, сверток из фольги с содержимым внутри, сотовый телефон «Редми», банковские карты, которые каждый в отдельности были упакованы и опечатаны в присутствии двух понятых и ФИО1;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.5), согласно которого в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с 14 свертками внутри, обмотанные изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, и в левом заднем кармане джинс, одетых на последнего, обнаружен и изъят один сверток из фольги серебристого цвета, в правом вернем наружном кармане куртки обнаружены и изъяты карты банков Тинькоф, Халва Совкомбанк, Альфа Банк, Озон банк, Сбербанк, в левом верхнем наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Редми» и связка ключей. В протоколе личного досмотра ФИО1 осуществлено рукописное заявление, что «14 свертков скорости и сверток с коноплей, скорость свертки делал закладки, конопля для личного употребления», указанное заявление подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, пояснив, что оно им сделано добровольно и собственноручно;

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.8-10), согласно которой вещества общей массой 6,10 г (0,45 г; 0,47 г; 0,46 г; 0,43 г; 0,40 г; 0.41 г; 0.41 г; 0,46 г; 0,45 г; 0.44 г; 0.42 г: 0.44 г; 0,44 г; 0,42 г) содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Растительное вещество, массой 0,32 г, является смесью, содержащей никотин и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №. Содержание наркотического средства составило: 0,0037 г.;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.4 л.д.81-84), согласно которого вещества, общей массой 5,82 г., содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Растительное вещество, массой 0,25 г., является смесью, содержащей никотин и наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №. Содержание наркотического средства составило: 0,0029 г.;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.4 л.д.86-87), согласно которого осмотрен полимерный файл - пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой в остатке после исследования 5,54 грамма, и вещество, являющееся смесью никотина и наркотического средства тетрагидроканнабинола, общей массой 0,18 грамма; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.4 л.д.150-152), согласно которого осмотрен полимерный прозрачный файл-пакет, который опечатан оттиском печати с подписями. При его вскрытии обнаружен сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, у которого на момент осмотра экран, задняя панель отколота в верхней части, задняя панель имеет царапины. При включении данного сотового телефон требуется вести графический пароль «№», установлен IMEI сотового телефона №/01. На рабочем столе установлена папка «Галерея», в которой имеются множественные фотографии с красной пометкой от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.4 л.д.155-157), согласно которого осмотрен полимерный файл-пакет, который опечатан с оттиском печати и подписями. При его вскрытии обнаружено пять банковских карта: 1) пластиковая банковская карта серого цвета Tinkoff Платинум МИР № код 128; 2) пластиковая банковская карта красного цвета Альфа Банк МИР № код 076 МО65; 3) пластиковая банковская карта белого цвета ФИО12 № Halva card код 922; 4) пластиковая банковская карта синего цвета Ozon банк МИР № код 011 Ozon client; 5) пластиковая банковская карта зеленого цвета Сбербанк МИР № код 807;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.4 л.д.160-162), согласно которого осмотрена связка двух ключей, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, на которой два ключа на одном металлическом кольце, один из ключей серо-металлического цвета имеет гравировку «Apecs» с двух сторон, второй ключ прямоугольной формы Свидетель №3 цвета с изображением автомобиля белого цвета, так же на связке имеется металлический брелок в виде иероглифа. После осмотра данная связка ключей упакована в полимерный файл-пакет, который опечатан с оттиском печати и пояснительной надписью и подписью следователя;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.49), зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в двух метрах от забора 

<

адрес> по 2-му Парковому переулку 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,438 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.50-53), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 30 минут с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в двух метрах от забора 

<

адрес> по 2-му Парковому переулку 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.57-59), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,438 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, 3, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.61-62), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,428 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.68), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 33 минут по 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в двух метрах от 

<

адрес> по 2-му Парковому переулку 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,467 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.69-72), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 33 минут по 19 часов 50 минут с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в двух метрах от 

<

адрес> по 2-му Парковому переулку 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу; 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.76-78), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,467 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, 8, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.80-81), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,457 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.87), зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 54 минут по 20 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у строения в пятнадцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,469 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.88-91), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 54 минут по 20 часов 15 минут с участием ФИО1 сотрудниками полиции у бетонного забора в пятнадцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.95-97), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,469 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.99-100), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,459 грамма;

по преступлению№:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.106), зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 18 минут по 20 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в листве в пяти метрах от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,461 грамм, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.107-110), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 18 минут по 20 часов 35 минут с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли, в листве, в пяти метрах от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.114-116), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,461 грамм, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.118-119), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,451 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.125), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 39 минут по 21 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в трех метрах от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,482 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.126-129), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 39 минут по 21 часов 00 минут с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в трех метрах от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.133-135), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,482 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.137-138), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,472 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.144), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 05 минут по 21 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли перед забором, в четырех метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключению экспрета от ДД.ММ.ГГГГ № является с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,432 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.145-148), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 05 минут по 21 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли перед забором, в четырех метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.152-154), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,432 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.156-157), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,422 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.163), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 28 минут по 21 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у столба линии электропередач, расположенного в четырех метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,494 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.164-167), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 28 минут по 21 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у столба линии электропередач, расположенного в четырех метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.170-173), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,494 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.175-176), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,484 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.182), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 47 минут по 22 часов 02 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в двух метрах от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,445 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.183-186), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 47 минут по 22 часов 02 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в двух метрах от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.190-192), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,445 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.194-195), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,435 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.201), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 07 минут по 22 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в трех метрах от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,461 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.202-205), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 07 минут по 22 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в трех метрах от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.209-211), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,461 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.213-214), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,451 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.220), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 27 минут по 22 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у металлического забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,459 грамм, которое ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.221-224), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 27 минут по 22 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у металлического забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.228-230), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,459 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.232-233), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,449 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.239), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли с правого торца 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.240-243), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 45 минут по 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли с правого торца 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.247-249), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,50 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.1-2), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,47 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.8), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 03 минут по 23 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в 40 см от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.9-12), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 03 минут по 23 часов 19 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в 40 см от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.16-18), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,54 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.20-21), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,51 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.27), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 24 минут по 23 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в трех метрах от забора 

<

адрес> в кусте обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое в соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,52 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.28-31), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 24 минут по 23 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в трех метрах от забора 

<

адрес> в кусте обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.35-37), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,52 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.39-40), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,49 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.46), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 23 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в четырех метрах от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.47-50), согласно которого в период времени с 23 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в четырех метрах от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.54-56), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,44 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.58-59), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,41 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.65), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у фундамента левой стороны торца 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,46 грамм, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.66-70), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у фундамента левой стороны торца 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.74-76), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,46 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.78-79), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,43 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.85), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 25 минут по 00 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в пяти метрах от подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,47 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.86-89), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 25 минут по 00 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли, в пяти метрах от подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.93-95), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,47 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.97-98/, согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,44 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.104), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут по 01 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в одном метре от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,47 грамм, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.105-108), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 45 минут по 01 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в одном метре от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.112-114), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,47 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.116-117), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,44 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.123), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 05 минут по 01 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в 20 см от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.124-127), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 05 минут по 01 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в 20 см от забора 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.131-133), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,50 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.135-136), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,47 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.142), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 23 минут по 01 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в 6 метрах 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамм, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеривался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.143-146), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 23 минут по 01 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в 6 метрах 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.151-152), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.154-155), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,45 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.161), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 46 минут по 02 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в 1 метре от деревянной гаражной постройки, расположенной в двадцати метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,48 грамм, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.162-165), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 46 минут по 02 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в 1 метре от деревянной гаражной постройки, расположенной в двадцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.169-171), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.173-174), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,45 грамма;

по преступлению№:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.180), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в 30 см от забора 

<

адрес>, расположенного в 20 метрах от вышеуказанного дома, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством -производным N-метилэфедрона, массой 0,46 грамм, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.181-184), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в 30 см от забора 

<

адрес>, расположенного в 20 метрах от вышеуказанного дома, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.188-190), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,46 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.192-193), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,43 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.199), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 22 минут по 02 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли у забора, расположенного в семи метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.200-203), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 22 минут по 02 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли у забора, расположенного в семи метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.207-209), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.211-212), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,46 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.218), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 38 минут по 02 часов 54 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли у кирпичной постройки, расположенной в тридцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № явояется наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,447 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.219-222), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 38 минут по 02 часов 54 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли у кирпичной постройки, расположенной в тридцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.226-228), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,447 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.230-231), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,437 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.237), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли участка местности, расположенного в двадцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,436 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.238-241), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли участка местности, расположенного в двадцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.2 л.д.245-247), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,436 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.1-2), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,426 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.8), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 18 минут по 03 часов 32 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли у деревянных ворот гаражной постройки, расположенной в двадцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 0,457 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.9-12), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 18 минут по 03 часов 32 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли у деревянных ворот гаражной постройки, расположенной в двадцати метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой Свидетель №3 цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.15-18), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,457 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.20-21), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой в остатке после исследования 0,447 грамма;

по преступлению№:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.27), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 35 минут по 03 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в 30 см от торца 

<

адрес>, со стороны первого подъезда, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,525 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.28-31), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 35 минут по 03 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в 30 см от торца 

<

адрес> со стороны первого подъезда обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.34-37), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,525 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему т(т.3 л.д.39-40), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,515 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т3 л.д.46), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 53 минут по 04 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у ворот кирпичного гаража расположенного в пятнадцати метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,503 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.47-50), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 53 минут по 04 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у ворот кирпичного гаража расположенного в пятнадцати метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.53-56), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,503 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.58-59), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,493 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.65), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 08 минут по 04 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у фундамента дома, расположенного с торца 

<

адрес>, со стороны первого подъезда, обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой красного цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,516 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.66-69), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 08 минут по 04 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции у фундамента дома, расположенного с торца 

<

адрес> со стороны первого подъезда обнаружен и изъят один сверток, обернутый изоляционной лентой красного цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.72-75), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,516 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.77-78), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,506 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.84), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 28 минут по 04 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в пяти метрах от торца 

<

адрес> со стороны первого подъезда обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,514 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц посредством сети «Интернет»;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.85-88), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 28 минут по 04 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на поверхности земли в пяти метрах от торца 

<

адрес> со стороны первого подъезда обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.92-94), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,514 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.96-97), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,504 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.103), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 48 минут по 05 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в нижней части металлического ограждения, расположенного в пятнадцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,496 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.104-107), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 48 минут по 05 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в нижней части металлического ограждения, расположенного в пятнадцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.111-113), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,496 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.115-116), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,486 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.122), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 05 минут по 05 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на металлической обивке подвала второго подъезда 

<

адрес> по бульвару Ленина 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,534 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.123-127), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 05 минут по 05 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на металлической обивке подвала второго подъезда 

<

адрес> по бульвару Ленина 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.131-133), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,534 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, б-р Ленина, 22, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.135-136), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,524 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.142), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 25 минут по 05 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции с внутренней стороны металлической обвивки балкона первого этажа, расположенном сзади 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,993 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.143-147), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 25 минут по 05 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции с внутренней стороны металлической обвивки балкона первого этажа, расположенном сзади 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.151-153), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,993 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.155-156), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,983 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.162), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 40 минут по 05 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в двух метрах от хозяйственной постройки, расположенной в тридцати метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,992 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.163-167), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 40 минут по 05 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в двух метрах от хозяйственной постройки, расположенной в тридцати метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.171-173), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,992 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.175-176), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,982 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.182), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 55 минут по 06 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в металлическом отверстии, расположенном с обратной стороны магазина «Биржа» по адресу: 

<

адрес>Б, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 1,002 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.183-187), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 55 минут по 06 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в металлическом отверстии, расположенном с обратной стороны магазина «Биржа» по адресу: 

<

адрес>Б, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.191-193), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 1,002 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>Б, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.195-196), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,992 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.202), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 10 минут по 06 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на металлическом профиле, расположенном с торца строения №А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 1,018 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.203-207), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 10 минут по 06 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на металлическом профиле, расположенном с торца строения №А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.211-213), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 1,018 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.215-21), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 1,008 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.222), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на нижней части металлических ворот строения №А по 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,993 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.223-227), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции на нижней части металлических ворот строения №А по 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.3 л.д.231-233), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,993 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.235-236), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,983 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.3 л.д.242), зарегистрированным в КУСП 33031 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 45 минут по 07 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции под четвертой ступенью металлической лестницей служебного входа, расположенной с обратной стороны 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 1,004 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.3 л.д.243-247), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 45 минут по 07 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции под четвертой ступенью металлической лестницей служебного входа, расположенной с обратной стороны 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.4 л.д.2-4), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 1,004 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.4 л.д.6-7), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,994 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.4 л.д.13), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 05 минут по 07 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в нижней части сооружения красного цвета, расположенного в тридцати метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,999 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.4 л.д.14-18), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 05 минут по 07 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в нижней части сооружения красного цвета, расположенного в тридцати метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.4 л.д.22-24), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,999 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.4 л.д.26-27), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,989 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.4 л.д.33), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 23 минут по 07 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в нижней части ворот гаражной постройки, расположенной в пятнадцати метрах от строения №А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с содержимым внутри, которое согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкактинон), массой 0,964 грамма, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, намеревался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.4 л.д.34-38), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 23 минут по 07 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции в нижней части ворот гаражной постройки, расположенной в пятнадцати метрах от строения №А по 

<

адрес>, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В протоколе осмотра ФИО1 осуществлено заявление, что в указанном месте он оборудовал тайник-закладку с целью сбыта неизвестному ему лицу;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.4 л.д.42-44), согласно которого представленное на исследование вещество, массой 0,964 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>А, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.4 л.д.46-47), согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкактинон), массой в остатке после исследования 0,954 грамма;

по преступлению №:

- рапортом следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес> СУ У МВД России по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления (т.4 л.д.53), зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 – 

<

адрес> сотрудниками полиции на полке тумбы, расположенной в первой комнате указанной квартиры, обнаружена визитница с находящимися в ней полимерным пакетом с замком-фиксатором горловины с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, и один сверток из фольги серебристого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.4 л.д.56-65), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 – 

<

адрес> сотрудниками полиции на полке тумбы, расположенной в первой комнате указанной квартиры, обнаружена визитница с находящимися в ней полимерным пакетом с замком-фиксатором горловины с содержимым внутри и одним свертком из фольги серебристого цвета с содержимым внутри;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т.4 л.д.70-72), согласно которого вещества, массой 0,34г., 0,06г., содержат наркотическое средство- N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.4 л.д.74-75), согласно которого осмотрен полимерный файл-пакет с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой в остатке после исследования 0,36 грамма.

По каждому преступлению у суда не имеется оснований не доверять показаниям ФИО1 и свидетелей, поскольку они взаимно подтверждают и дополняют друг друга, согласуются с другими доказательствами, имеющимися в материалах дела и изложенными в приговоре.

Кроме того, вина подсудимого по каждому преступлению также подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела.

Протоколы проведенных по делу следственных действий, письменные доказательства не содержат признаков фальсификации, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены уполномоченными должностными лицами, в необходимых случаях – с участием понятых.

Понятые, присутствовавшие при личном досмотре подсудимого, осмотре и обнаружении наркотических средств, не относятся к числу лиц, которые не могут быть привлечены в качестве понятых. У суда данных об их заинтересованности в исходе уголовного дела, так же не имеется.

Суд доверяет имеющимся письменным доказательствам и показаниям всех свидетелей, так как они логичны, последовательны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, кроме того, подтверждаются и другими доказательствами по делу, создавая целостную картину происшедшего. Показания всех указанных свидетелей не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит.

Суд, оценив все представленные доказательства в их совокупности в соответствии с положениями ст. ст. 74, 80 УПК РФ, принимает указанные заключения экспертиз в качестве допустимых доказательств по делу, поскольку они выполнены в рамках предварительного следствия, лицами, имеющими необходимое образование и квалификацию для разрешения поставленных вопросов, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, предусмотренной ст.307 УК РФ. Заключения экспертиз соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ. 

Оснований для оговора и самооговора подсудимого судом не установлено.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Из установленных судом обстоятельств дела следует, что ФИО1, выполняя свою роль в преступлениях, по поручению неустановленного лица, получив путем изъятия из тайника-закладки партию наркотических средств, расфасованную по частям для незаконного сбыта разным лицам и при различных обстоятельствах, а также с целью сбыта хранил при себе, что указывает о совершении им отдельных преступлений. Об этом же свидетельствует и то, что исходя из состоявшегося между соучастниками преступлений предварительного сговора, в каждом конкретном случае требовалось решить вопросы, связанные с оборудованием тайника-закладки с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта отдельному приобретателю, с фиксированием местонахождения каждого такого тайника-закладки и сообщением этих сведений через сеть «Интернет» неустановленному соучастнику преступления для дальнейшего непосредственного незаконного сбыта наркотического средства, заложенного в каждый из тайников.

При таких обстоятельствах, наличие единого умысла в отношении приобретения наркотических средств не исключает самостоятельности умысла в отношении сбыта отдельных масс этого вещества.

С учетом изложенного, поскольку при совершении преступных деяний умысел ФИО1 был направлен не на единовременный незаконный сбыт всей полученной им для этой цели партии наркотических средств, оснований для квалификации его действий как единого преступления не имеется.

Совершение подсудимым ФИО1 по каждому из сорока преступлений совместно с неустановленным лицом покушений на незаконный сбыт наркотических средств, а именно группой лиц по предварительному сговору, нашло свое полное подтверждение. О предварительном сговоре свидетельствуют: показания подсудимого, согласно которых последний вину в совершении преступлений признал, фактические обстоятельства дела и поведение подсудимого, из которых следует согласованность, целенаправленность и совместность действий подсудимого и неустановленного лица, а так же направление информации с использованием программы, обеспечивающей текстовую и графическую связь неустановленному лицу для реализации наркотических средств потенциальным покупателям, а так же их общая осведомленность и вся ситуация произошедшего.

По каждому из сорока преступлений квалифицирующий признак – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку согласно показаниям самого подсудимого и свидетелей следует, что подсудимый именно посредством специально установленной программы вступил в преступный сговор, обменивались информацией о месте нахождения наркотических средств и оборудованных тайников-закладок, иным образом координировали свои действия, что свидетельствует о наличии у них умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств лицам, их употребляющим, также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Квалифицирующие признаки – в значительном размере и крупном размере покушений на незаконный сбыт наркотических средств нашли в суде свое полное подтверждение изъятыми по делу наркотическими средствами, количество которых было установлено в рамках проведенных по делу экспертиз.

Согласно действующему законодательству, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, незаконно приобретает, хранит, перевозит, наркотические средства и психотропные вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает их приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

С учетом вышеизложенного, суд считает, что все действия подсудимого правильно квалифицированы покушением на незаконный сбыт наркотических средств, так как оно не было передано потенциальным приобретателям в виду того, что подсудимый ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, в том числе, в месте закладки, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, в связи с чем его умысел не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам. О покушении подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств так же свидетельствуют: их размер, который относится к значительному и крупному, размещение в удобной для передачи расфасовке, количество свертков, изъятых по делу, в которые были расфасованы наркотические средства, а также показания подсудимого.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого ФИО1 по каждому преступлению доказанной собранными по делу доказательствами, признанными судом относимыми, допустимыми, достоверными, полученными без нарушения норм УПК РФ.

Таким образом, суд, исходя из фактических установленных обстоятельств дела, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из 39 преступлений по ч.3 ст.30, п. п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; по преступлению, предусмотренному ч.3. ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного расследования по обстоятельствам изъятия наркотических средств по месту жительства подсудимого квалифицированы по ч.3 ст.30, п. п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Вместе с тем, суд считает, что действия подсудимого необходимо переквалифицировать на ч.1 ст.228 УК РФ и квалифицировать его действия как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку как было установлено в судебном заседании подсудимый в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофен, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, и 1 сверток из фольги серебристого цвета с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,06 грамма, для личного употребления, без цели сбыта. Тогда как, помимо рапорта следователя от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 указанное наркотическое средств незаконного приобрел и хранил с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц, данное обстоятельство более ничем не подтверждено. Информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств по данному преступлению (преступление №) в материалах уголовного дела отсутствует, не подтверждена какими-либо иными доказательствами как в ходе следствия, так и в суде.

Незаконное приобретение и хранение наркотического средства ФИО1 без цели сбыта в отношении изъятых по месту его жительства наркотических средств нашли свое подтверждение, поскольку судом установлено, что подсудимый употреблял наркотические средства, наркотическое средство подсудимый приобрел путем закладки, часть употребил, а оставшуюся часть хранил дома для личного употребления, без цели сбыта.

При таких обстоятельствах, при доказанности вины подсудимого, суд приходит к объективному выводу о том, что в силу презумпции невиновности, «все неустранимые сомнения в доказанности обвинения толкуются в пользу обвиняемого» (ст.49 Конституции РФ), суд считает, что все сомнения толкуются в пользу подсудимого ФИО1, учитывая, что умыслом ФИО1 охватывалось приобретение и хранение наркотического средства – ?-пирролидиновалерофен, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, приходит к выводу, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение изъятыми по делу наркотическими средствами, количество которых было установлено в рамках проведенных по делу экспертиз.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «в значительном размере», суд учитывает постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228-1 и 229 и 229.1 УК РФ».

Ответственность по части 1 статьи 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по части 2 или 3 той же статьи - при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств, веществ или их аналогов, растений либо их частей в крупном размере или в особо крупном размере соответственно.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Об умысле ФИО1 на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере свидетельствуют в совокупности не только его показания в суде, но и показания допрошенных свидетелей, протоколы осмотра.

При этом, по смыслу ст.228 УК РФ под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги.

Таким образом, объективная сторона незаконного хранения наркотических средств включает в себя непосредственное владение указанным средством и, как следствие, возможность распоряжения наркотиком.

Судом установлено, что наркотические средства в распоряжение ФИО1 поступили в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и находились до 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем у него имелась реальная возможность распоряжаться ими.

Каких-либо оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется следующим.

В силу ч.1 ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Таким образом, при назначении наказания подсудимому суд руководствуется принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает тяжесть преступлений, характер, а также конкретные обстоятельства совершения преступлений. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, отношение к содеянному.

Судом изучалась личность подсудимого: ФИО1 вину в совершении всех преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, намерение участвовать в СВО, имеет заболевания: ВИЧ-инфекция, гепатит С, энцефолопатия, полинейропатия, родной брат находится на СВО, имеет на иждивении бабушку, имеющую заболевания, тетю, которым оказывает материальную и бытовую помощь.

По всем совершенным преступлениям суд признает смягчающими наказание обстоятельствами:

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 при его задержании добровольно предоставил органам следствия информацию об обстоятельствах и способе совершения преступлений, указал сведения, подтверждающие его участие в совершении преступлений, предоставил на осмотр свой телефон, показал места закладок и рассказал о месте нахождения наркотических средств по месту своего жительства, о наличии при нем наркотических средств, которые впоследствии были изъяты в ходе его личного досмотра, чем оказал содействие органам следствия в раскрытии и расследовании преступлений, что подтверждается его заявлениями;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие всех имеющихся у подсудимого и у членов его семьи заболеваний, нахождение его брата на СВО, наличие на иждивении бабушки, имеющей заболевания, тети, которым оказывает материальную и бытовую помощь, намерение участвовать в СВО, смерть матери подсудимого непосредственно перед совершением подсудимым преступлений.

Вместе с тем, оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства по всем совершенным преступлениям в соответствии с п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ, совершение преступлений в виду стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд, исследовав представленные материалы, не усматривает. Наличие тяжелого материального положения, смерти матери, по мнению суда, не являются безусловными основаниями для признания данного обстоятельства смягчающим по всем преступлениям. При этом суд учитывает, что ФИО1 является трудоспособным, его возраст и семейное положение, наличие родственников, в том числе, близких.

ФИО1 судим ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> по п. п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания, в связи с чем в соответствии с п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ суд усматривает в действиях ФИО1 наличие особо опасного рецидива преступлений.

Таким образом, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Иных отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ исходит из принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом конкретных обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, совершения им 40 тяжких преступлений и одного преступления небольшой тяжести, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и иных обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, а также оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ.

Основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ также отсутствуют, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Наказание по каждому неоконченному преступлению должно быть назначено с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, то есть не более ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. ч. 3,4 ст.228.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что совершенные подсудимым ФИО1 деяния не связаны с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, а также учитывая данные о личности подсудимого, его образовании и навыки, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, а также семейное и имущественное положение подсудимого, суд также находит возможным не назначать ему дополнительные виды наказания, предусмотренные ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит назначению в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ.

С учетом положений ч.1 ст.92, ч.3 ст.128 УПК РФ о моменте фактического задержания лица по подозрению в совершении преступления - моменте начала применения в порядке, установленном УПК РФ, к лицу принуждения в целях лишения свободы передвижения, при непосредственном участии в этом процессе должностного лица, уполномоченного производить предварительное расследование - суд считает необходимым уточнить, что моментом фактического задержания ФИО1 следует считать 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в указанные время и дату ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и объективных данных о том, что до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ – времени и даты составления протокола задержания в порядке ст.91 УПК РФ (т.1 л.д.23-26) – ФИО1 фактически находился на свободе, в материалах дела не имеется.

Судьба вещественных доказательств решена в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Кроме того, суд, считает необходимым в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать средство совершения преступления, принадлежащего ФИО1, а именно его сотовый телефон, с помощью которого он совершил указанные преступления, переписывался с соучастником преступления в целях дальнейшего сбыта наркотических средств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении 39 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по каждому из 39 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета IMEI №/01, находящийся в камере хранения ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, конфисковать, то есть безвозмездно обратить в собственность государства;

- пластиковую банковскую карту серого цвета Tinkoff Платинум МИР № код 128, пластиковую банковскую карту красного цвета Альфа Банк МИР № код 076 МО65, пластиковую банковскую карту белого цвета ФИО12 № Halva card код 922, пластиковую банковскую карту синего цвета Ozon банк МИР № код 011 Ozon client, пластиковую банковскую карту зеленого цвета Сбербанк МИР № код 807, упакованные в один полимерный файл-пакет, хранящиеся при уголовном деле; связку ключей, упакованную в один полимерный файл-пакет, - вернуть ФИО1 либо его представителю;

- бумажный конверт со смывами ладоней рук ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить;

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в остатке после проведенного исследования, массой 0,428 гр., 0,457 гр., 0,459 гр., 0,451 гр., 0,472 гр., 0,422 гр., 0,484 гр., 0,435 гр. 0,451 гр., 0,449 гр., 0,47 гр., 0,51 гр., 0,49 гр., 0,41 гр., 0,43 гр., 0,44 гр., 0,44 гр., 0,47 гр. 0,45 гр., 0,45 гр., 0,43 гр., 0,46 гр., 0,437 гр., 0,426 гр., 0,447 гр.; наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в остатке после проведенного исследования массой 0,515 гр., 0,493 гр., 0,506 гр., 0,504 гр., 0,486 гр., 0,524 гр., 0,983 гр., 0,982 гр., 0,992 гр., 1,008 гр., 0,983 гр., 0,994 гр., 0,989 гр., 0,954 гр.; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в остатке после проведенного исследования общей массой 0,36 гр., 5,54 гр., и смесь, содержащую никотин и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в остатке после проведенного исследования массой 0,18 гр., хранящиеся в камере хранения ОП по 

<

адрес> У МВД России по 

<

адрес>, – хранить в камере хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.4 л.д.181).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в течение 15 суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий: